
سوسن صادقی
خبرنگار

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - شـــعبده باز - بـــه علمی اشـــاره دارد که 
در پی تجربه هـــا، مهارت هـــا و دانایی های 
شخصی در اذهان مردم جوامع پدید می آید و به آسانی تن 

به نمایش و بیان صریح نمی دهد
2 - دلسوز و مهربان - تکرار شده - ماهی کوچک کنسروی

3 - درد و مرض - بخت موافق - بخشی از خانه
4 - یک دوره ده تایی - دو تا الف - تبلیغ کننده - زایل کردن

5 - ساز قلمی - انتقادکننده - پرنده زیبا
6 - شهری در »کره جنوبی« - مهربان تر از مادر! - نیزه کوچک

7 - جار زننده - دینداری - تپق زدن
8 - ستاره - فقر و بی چیزی - سبزی سالاد
9 - سلام رزمی کار - مرکز »تبت« - همتا

10 - برج کج - درون و داخل - هماهنگ و جور
11 - زندان پایتخت - آبیار - عادت و منش

12 - آخریـــن لبـــاس - حالـــت طبیعـــت بـــدن - واحد 
مساحت - رغبت

13 - جای مرشد - سخندان و شاعر - غذای بسته بندی شده
14 - نبرد و مبارزه - از نوشت افزار - مقابل »جنوب«

15 - حوادثی که به دنبال اوج داســـتان یا نمایشـــنامه روی 
می دهد و معمولاً سرنوشـــت قهرمان یا شـــخصیت ها را 

معلوم می کند - ورزشی رزمی

 عمود ي:   
1 - مزه کردن - رشته ای از علوم مهندسی

2 - نوعی امتحان - داستان کوتاه - گریختن
3 - شهری در استان اصفهان - واحد جعبه سیگار - غصه

4 - جاودانی - ادب آموخته - زینت رو - توبه گرگ... است!
5 - تیم فرانسوی - پست فطرت - خودآرایی

6 - زائده پشـــت جانور - پدر آذری - به گیاهان بدون دانه 
گفته می شود

7 - بند تنبان - در کنار سماور - انسان
8 - دخل، عایدی - سرآغاز شکست - سرمربی استقلال در فصل قبل

9 - خرگوش - مال و اموال - آش
10 - نوعی کباب برگ - مزد مستأجر - راندن مزاحم

11 - تردید - نهایت - اسناد
12 - روشنایی - کلمه شگفتی - بازاری، سوداگر - مؤسسه انتشاراتی

13 - التماس کننده - افزونه پول - خورشت چرب
14 - پیوند ازدواج - وطن - کارهای عام المنفعه

15 - سنگی قیمتی - غوغا

   افقي:
1 - از بیـــن رفتن مواد به علت واکنش 

با محیط - اثر باستانی شهرستان درگز
2 - کاغذفروش - ذهن و یاد - پندارها

3 - دهکده - جوهر مازو - پول »گرجستان«
4 - خوی خوش - دانه خوشـــبو - بخشـــی از پرچم گل - 

درخت کنار
5 - لقب سلاطین پیشدادی - سازگار - شب بلند

6 - رهرو - آلودگی صوتی - کاشف میکروب سل
7 - سیاه  دانه - شهری نزدیک نائین - جمع امت

8 - بـــرادر لـــری - مدیـــرکل ســـابق آژانـــس بین المللی 
هسته ای- انحراف اشتها در دوران بارداری

9 - سهولت - ابزار به راه افتادن بچه  - بی حال

10 - رانـــدن مزاحم - هر یک از دســـتگاه های موســـیقی - 
اسراف کار

11 - برگشت دادن - بوق - لنگه
12 - شبیه - شتر بی کوهان - فرتوت - بن بست بدن

13 - شکر متبلور - سالک - از احجار کریمه
14 - بیماری زردی - تست ضریب هوشی - پوشش چرخ خودرو
15 - فیلمی در حال تولید در ژانر درام به کارگردانی »گرن 

ولز« - لقب شهر »ژوهانسبورگ«

 عمود ي:   
1 - غــذا و خواربــار - اثر »یوهان اشــتراوس« موســیقیدان 

اتریشی
2 - مدخل - پل راه آهن مازندران - شرف و اعتبار

3 - ته نشین شونده - جای روشنایی - مؤلف »لَمَعات«
4 - باریک بینی - طریق - آب در لغت محلی - نصف خروار

5 - ســومین شــهر وســیع ایران - دل درد از پری معده - نه 
عامی

6 - آب ســرمازده - در غربــت می زننــد - فیلــم »جیمــز 
کامرون«

7 - شهری در »بلژیک« - پسر رستم - نام دخترانه
8 - مطابقت - کشتی جنگی - قنات

9 - شاهزاده - نمک نشناس - ضمیر فرانسوی
10 - کشــوری در منطقــه میکرونزی اقیانوســیه - عدســی - 

مخلوط کردن
11 - دو یار هم قد! - ضربه روی ماوس - گرمابخش زمستان

12 - حرکت کرم - میزان دارو- کهولت - ماده بیهوشی
13 - مرکز »تبت« - نام پسرانه - نقطه ها

14 - معادل 36 اینچ - بتدریج - شرح
و  تاریخــی  مجموعه هــای  شــاخص ترین  از  یکــی   -  15

گردشگری یزد - بهتان زدن

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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    پنجشنبه 16 تیر 1401 
 سال بیست و هشتم

فناوری شماره 7951
وزیر ارتباطات و فناوری 

اطلاعات  خبر داد
سه دهک اینترنت رایگان 

دریافت می کنند
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از ارائه 
بســته اینترنتــی رایــگان برای ســه دهک 
درآمدی پایین جامعه خبــر داد و گفت: 
این بســته برای کسانی که یارانه ۴۰۰هزار 
تومانی دریافت می کنند، فعال می شود.

عیســی زارع پور در حاشــیه جلسه روز 
گذشــته )چهارشــنبه( دولت افــزود: این 
بســته اینترنتی رایگان بــرای هموطنانی 
که جزو سه دهک درآمدی پایین جامعه 
ایــن رو  از  اســت،  شــده  فراهــم  هســتند 
آنهــا می تواننــد بــه درگاه ملــی خدمات 
هوشــمند به آدرس my.gov.ir مراجعه 
کرده و شــماره تلفن همراه خــود را ثبت 
کنند تا بســته اینترنتی رایگان برایشان از 

سوی اپراتور مربوطه فعال شود.
وی در پاســخ بــه این ســؤال که مدت 
استفاده از این بسته چقدر است، تصریح 
کرد: بسته ها چهار ماهه بوده اما به صورت 
دائمی هر چهار ماه یک بار شارژ می شود و 

می توانند از آن استفاده کنند.
وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات در 
پایــان گفت: ســه دهــک درآمــدی پایین 
هــم معمــولاً کســانی هســتند کــه یارانه 
۴۰۰هــزار تومانــی دریافــت می کننــد، از 
این رو با مراجعه به ســامانه اعلام شــده 
می توانند دهک خود را چک کرده و برای 

فعال سازی این بسته اقدام کنند.
زارع پور در ادامه در پاســخ به ســؤالی 
مبنــی بــر دلیل کنــدی ســرعت اینترنت 
با توجــه به اینکه روی شــبکه هایی مانند 
فیلیمو و تلوبیون نیز تأثیر منفی گذاشته 
اســت، گفــت: اینترنــت در دو، ســه روز 
گذشــته بــه  دلیــل قطعی هــای گســترده 
کند شــده بود که هم اکنون این مشکلات 
برطرف شده و اگر مردم با کندی اینترنت 
در هر منطقه ای مواجه شــدند با سامانه 
۱۹۵ وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
کــه بــه  صــورت شــبانه روزی پاســخگوی 
مردم است، تماس گرفته و گزارش دهند 

تا موضوع کندی اینترنت بررسی شود.

بر 
خ

مردم نگران نباشند، امواج دکل های مخابراتی استاندارد است
مشاور رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی در گفت وگو با »ایران«:

ثبت 190 شکایت از اپراتورها برای رصد امواج دکل ها

از  انــرژی تشعشــعات تجمیعــی امــواج رادیویــی  میــزان 
دکل هــای بی تی اس و ســایت ها از دغدغه های شــهروندان 
اســت، دغدغه ای که معاونت امور رادیویی سازمان تنظیم 
مقــررات و ارتباطات رادیویی )رگولاتــوری( به عنوان همکار 
ســازمان حفاظت محیط زیســت و طبق قانون هــوای پاک 
درصدد است تا آن را با رصد و اندازه گیری رفع کند. با نسترن 
محســنی، معاون ســابق امور رادیویی ســازمان رگولاتوری و 
مشاور کنونی رئیس ســازمان رگولاتوری دراین باره گفت و گو 

کرده ایم که می خوانید.
ë  میــزان تشعشــعات تجمیعی امــواج رادیویــی از دکل های

بی تی اس و سایت ها چگونه رصد می شود؟
میزان تشعشعات تجمیعی امواج رادیویی ساطع شده از 
دکل های بی تی اس به صورت دوره ای و از طریق سنسورها و 
دستگاه های اندازه گیری ثابت یا پرتابل اندازه گیری می شود، 
از این رو سازمان رگولاتوری به عنوان همکار سازمان حفاظت 
محیط زیســت و طبــق قانون هوای پــاک از 6 ســال قبل، در 
شــهر های تهران و شــیراز بــه ترتیب 72 و ۱8 دســتگاه ثابت 
اندازه گیــری امواج الکترومغناطیســی نصب کــرده و میزان 
تشعشــعات امواج در این دو شــهر را به صــورت دائم رصد 
و اندازه گیــری می کند و نتایــج اندازه گیری هــا را نیز از طریق 
 www.CRA.IR آدرس الکترونیکی این ســازمان بــه آدرس

منتشر کرده و قابل دسترس است.
ë اندازه گیری در دیگر شهرها چگونه رصد می شود؟

اندازه گیری میزان تشعشعات تجمعی امواج رادیویی از 
دکل هــای بی تــی اس در برخی دیگر از شــهرها که با فراوانی 
بیشتر نصب سایت و جمعیت بالا همراه بود از طریق ابزار و 

دستگاه های سیار اندازه گیری شده و رصد می شوند.
ë  دســتگاه های اندازه گیری ثابت، در چه نقاطی از شــهرهای

تهران و شیراز نصب شده است؟
انتخــاب محــل نصــب دســتگاه های اندازه گیــری امواج 
الکترومغناطیسی براساس یکســری پارامتر ها مانند تعداد 
بالای ســایت های محل، نقاط پرتردد و با فراوانی جمعیت 
بیشــتر، مکان هایی با شــرایط مراقبتی ویژه مثــل مدارس و 

بیمارستان ها صورت گرفته است.
ë  انرژی تشعشــعات امواج الکترومغناطیسی بر اساس کدام

استانداردها پایش می شود؟
مطابق توصیه نامه های مجامع معتبر بین المللی نظیر 

اتحادیــه بین المللــی مخابــرات )ITU K86( و حفاظت در 
برابر تشعشعات و اندازه گیری انرژی امواج رادیویی استاندارد 
ICNIRP )کمیته بین المللی حفاظت از اشعه غیر یونیزه( 
پایش ها صورت می گیرد، از این رو بیشــتر از یک دهه اســت 
که سازمان ملی استاندارد )به عنوان متولی استانداردسازی 
در کشور(، استاندارد ملی با کد 8567 که قابل پذیرش برای 
تشعشعات امواج الکترومغناطیسی در باندهای فرکانسی 
و در سطوح پرتوگیری های مختلف مانند پرتوگیری شغلی، 
پرتوگیــری عــادی و... تعریف کرده اســت. به گونــه ای که به 
تفکیک در این اســتاندارد ملی حد شــدت میدان الکتریکی 
مغناطیســی، چگالی مغناطیســی برای هریک از باندهای 
فرکانسی و در سطوح پرتوگیری مختلف، تعریف و مشخص 
شــده اســت، بنابراین پــس از انجــام اندازه گیــری دوره ای یا 
اندازه گیری از ســوی ســامانه های ثابت، نتایج اندازه گیری با 
این ســطوح اســتانداردی مطابقت داده می شود و بر اساس 

نتیجه این مقایسه اقدام های لازم صورت می گیرد.
ë  پایین ترین حد رعایت میزان تشعشعات تجمیعی امواج

رادیویی از دکل های بی تی اس چقدر است؟
ســازمان انرژی اتمی پایش را براساس تشعشعات آلارا 
)ALARA Radiation( مهم می داند و این استاندارد بر این 
موضوع تأکید دارد که هر قدر تشعشــعات کمتر باشد، بهتر 
است. به عبارتی اصل آلارا به موضوع قرارگیری در حد هرچه 
پایین تر تشعشــعات اشــاره دارد و بســیاری از دســتگاه های 
متولــی و همــکار در حوزه  ایمنی تشعشــعات، بــه حدودی 
بسیار پایین تر از حدود استانداردی تعیین شده در استاندارد 
ملی 8567 قائل هســتند ولی بالاخره بایــد حدی را در نظر 
گرفت. مثلاً اگر استاندارد، 28 ولت بر متر را در فرکانس 4۰۰ 
مگاهرتز برای شدت میدان الکتریکی تأیید شده باشد به طور 
یقین حدود ۱۰ ولت بر متر از حد 28 ولت بر متر کمتر است، 
بنابراین اگر با همین فرمان پیش رویم می توان گفت که حد 
2 ولت بر متر بسیار کمتر از حد ۱۰ ولت بر متر است. از این رو 
آنچه استاندارد ملی در زمینه میزان تشعشعات اعلام کرده 
اســت همان از ســوی ســازمان در پایش ها رصد می شــود. از 
ســوی دیگر باید این موضوع را نیز در نظر گرفت که هر قدر 
توان فرستنده های نصب شده روی دکل ها را کاهش دهیم، 
توان گوشی تلفن همراه که در نزدیکی سر و گوش بهره بردار 
اســت برای امکان ارتباط  گیری با بی تی اس افزایش می یابد 
کــه در ایــن صــورت نمی تــوان به راحتــی از آســیب های این 
موضــوع که طی زمان می تواند اثرگذار باشــد، چشم پوشــی 

کرد.
ë  آیا میــزان انــرژی تشعشــعات امــواج الکترومغناطیســی

باندهای فرکانسی از سوی اپراتور ها رعایت می شود؟
تــا ایــن زمــان پایش هــا و اندازه گیری هــای همکارانم در 
ســازمان رگولاتــوری نشــان می دهــد کــه اپراتورهــا ســطوح 
استانداردی تشعشعات امواج الکترومغناطیسی را رعایت 
کرده انــد و غالــب اوقات حتی بســیار پایین تر از آســتانه ها و 

سطوح تعیین شده طبق استاندارد ملی هستند.
ë  چــرا سنســورهای اندازه گیــری انــرژی تشعشــعات امــواج

الکترومغناطیســی در تهــران و شــیراز نصب شــده و در دیگر 
شهرها این اتفاق نیفتاده است؟

براساس کثرت پرسش ها و دغدغه هایی که حدود 6 تا 7 
سال قبل و به طور خاص از دو شهر تهران و شیراز در آن مقطع 
زمانی مطرح شــده بود، ســازمان به عنوان همکار ســازمان 
حفاظت محیط زیست، عزم خود را برای تجهیز این دو شهر 
به دستگاه های ثابت اندازه گیری تشعشعات جزم کرد و البته 
اندازه گیری سطح تشعشعات را در برخی دیگر از شهرها که 
با فراوانی بیشــتر نصب ســایت و جمعیت بالا همراه بود از 
طریق اندازه گیری با ابزار و دســتگاه های سیار در برنامه های 
کاری دوره ای خــود قــرار داد کــه نتیجــه آن اندازه گیری ها به 
ارگان هــای مربوطــه منعکس می شــود. البته خود ســازمان 
حفاظت محیط زیســت کشــور نیــز راه اندازی شــبکه پایش 
سراسری میزان تشعشعات امواج الکترومغناطیسی را طبق 

قانون هوای پاک در دستور کار خود دارد.
ë  آیا تعداد ســایت ها و دکل های راه اندازی شده در میزان بالا

رفتن انرژی تشعشعات الکترومغناطیسی نقش دارد؟
در ســطوح تعریــف شــده در اســتاندارد، میزان انــرژی و 
سطح شدت میدان، ناشی از تشعشعات الکترومغناطیسی 
تجمیعی همه ســایت هایی اســت که در اطراف نقطه مورد 
اندازه گیــری قــرار داشــته و تشعشــعات آنهــا در آن محــل 
قابل دریافت اســت، بنابراین صرفاً نباید بــا افزایش تعداد 
ســایت ها این موضوع به ذهن خطور کند که با افزون شــدن 
ســایت ها الزامــاً بــا افزایــش تشعشــعات و خــروج از حدود 
اســتانداردی مواجه هستیم. نکته مهم آن است که در نقاط 
مورد اندازه گیری میزان تشعشعات الکترومغناطیسی، فارغ 
از آنکه ناشــی از تشعشعات یک سایت موجود در آن محل 
اســت یا از تعداد ســایت های بیشــتری اســت مطرح باشد، 
میزان تشعشعات به صورت تجمیعی در محل اندازه گیری 

می شود.

ë  اگر مردم شــکایت یا نگرانی نســبت به میزان تشعشعات
سایت ها دارند باید در کجا ثبت کنند؟

ســامانه ۱۹5، سامانه ای اســت که مردم می توانند به آن 
مراجعــه کــرده و آنجا شــکایت خــود را درباره میــزان انرژی 
تشعشــعات ثبت کنند. بعد از ثبت شکایت اپراتورها تحت 
نظارت و با هماهنگی سازمان به موضوع ورود کرده و پیگیری 
می کننــد. البته به طــور اختصاصــی درباره تشعشــعات در 
بسیاری مواقع سازمان رگولاتوری خود نسبت به اندازه گیری 
میــزان تشعشــعات در محل مــورد نظر فرد حاضر شــده و 

اقدام به اندازه گیری می کند.
ë  آخرین آمــار شــکایت از میزان انــرژی تشعشــعات امواج

الکترومغناطیسی چقدر بوده است؟
در سه ماهه آخر سال ۱4۰۰، ۱۹۰ مورد شکایت درخصوص 

نصب دکل و سامانه سایت های اپراتوری ثبت شده است.
ë  آیا نگرانی ها و دغدغه های مردم در زمینه میزان تشعشعات

بجاست؟
تحلیــل مــا بــر اســاس نتایــج اندازه گیــری و پایش های 
سازمان و تطابق با حدود تعیین شده در استاندارد، این است 
که میزان تشعشــعات در حال حاضر بســیار کمتــر از حدود 
استانداردی است و جای نگرانی نیست و برایند بررسی های 
حاصلــه از حضور و اندازه گیری در محل های مورد شــکایت 
مــردم ما را به این موضوع ســوق می دهد که عموما نگرانی 
و دغدغه شــهروندان ناشــی از نبود اطلاع کافی از وضعیت 
تشعشــعات از ســایت هایی که تحت نظارت سازمان انرژی 
اتمی برپا می شــوند و تشعشــعات آنها در حدود استاندارد 

مورد رصد دوره ای این سازمان قرار می گیرد.
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نمودار میزان تشعشع اندازه گیری شده از فرکانس 300 کیلوهرتز تا 18 گیگا هرتز
)خیابان مصطفی خمینی(


